
 COMUNE  DI  VESPOLATE 
Paese sulle strade delle risaie 

Provincia di Novara 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  114/UT  del  23/12/2014         
 

   OGGETTO: OPERE DI EDILIZIA SCOLASTICA: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA MEDIA   

 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 
CUP I86J14000350001                                                                   CIG: 5991860F47 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FACENTE FUNZIONE 
 
L’anno duemilaquattordici il giorno due del mese di dicembre: 

VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 12/10/2013 n. 83 del 23/10/2014, dichiarate 
immediatamente eseguibili, è stato approvato, rispettivamente sotto il profilo tecnico e finanziario, il progetto 
esecutivo dei lavori denominati OPERE DI EDILIZIA SCOLASTICA: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
SCUOLA MEDIA, dell'importo complessivo di Euro 215.000,00; 

 
ATTESO che la spesa complessiva di Euro 215.000,00 trova imputazione al capitolo 890.00 intervento 2.04.03.01 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, ed è finanziata per Euro 215.000,00 con contributo 
finanziato ai sensi dell’art. 48 D.L. 66/2014 – Delibera CIPE del 30/06/2014 #scuole sicure; 

 
VISTO: 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 74/UT del 30/10/2014, adottata ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori 
attraverso affidamento diretto tramite invito di n. 5 ditte, con il criterio del prezzo più basso, da determinarsi, 
trattandosi di contratto da stipulare a corpo, mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara;  

- la tipologia di affidamento scelta è dovuta  all’applicazione dell’art. 9 del  Decreto Legge 12.09.2014 n° 133, 
il quale prevede, al comma 2 lettera e)“…per i lavori di messa in sicurezza degli edifici scolastici di ogni 
ordine e grado e di quelli dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica (AFAM), è consentito 
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento fino a 200.000 euro, purché nel rispetto dei 
principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, con invito rivolto ad almeno cinque operatori economici;  

- che con la medesima determinazione è stata approvata la lettera di invito;  
- che la stessa è stata trasmessa con nota prot.  4798 del 06/11/2014; 
 

VISTA la DD 95 del 02/12/2014 con la quale è risultata aggiudicataria provvisoria dei lavori la ditta MAGGIORE 
FILADELFIO con sede in BELLINZAGO N.SE (NO), per l’importo complessivo di Euro 115.052,33 più IVA al 10%, 
al netto del ribasso del 31,31% comprensivo di Euro 4.903,33 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta; 
 
VISTE le verifiche previste dalla vigente normativa, e che in merito alla verifica dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, oltre a ciò che la ditta ha autocertificato in sede di gara, si provvederà alla richiesta 
della documentazione prevista dal comma 3 dell’art. 38 del D. Lgs. di cui sopra: 



 
- certificato integrale del Casellario Giudiziale presso la Procura della Repubblica (Tribunale di Novara) a carico del 
legale rappresentante pervenuto in data 11/12/2014 
- DURC regolare, come previsto dal D.Lgs. n. 494/96 come modificato dal D.Lgs. n. 276/2003, in data 19/12/2014 
- dichiarazione assenza pendenze con l’Agenzia delle Entrate in dara 18/12/2014 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs 163/06 e s.m.i.; 
- il Decreto Sindacale n. 105 del 01/12/2014, il quale prevede che, nel caso di assenza del Responsabile del Servizio, 

il Segretario Comunale assuma la qualifica di Responsabile facente funzione; 

 
DETERMINA 

 
1) Di conferire, in via definitiva, alla ditta MAGGIORE FILADELFIO con sede in BELLINZAGO N.SE (NO), i lavori 
in oggetto, per l’importo complessivo di Euro 115.052,33 più IVA al 10%, al netto del ribasso del 31,31% 
comprensivo di Euro 4.903,33 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 
2) Di provvedere alla stipula del contratto e a tutti gli atti conseguenti. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.f. Dott. Gabrio Mambrini  

 

 


